40 ³⁾ Es sind das wohl die Personen, welche mit den kaiserlichen Räten verhandeln
 sollten. Da sich die auf diese Verhandlungen bezüglichen Stücke in Weimar (teil-
 weise von Spalatin Hand) finden, so hat wohl der Kurf. von Sachsen, nicht der
 von Brandenburg daran teilgenommen. „Augsburg“ soll jedenfalls den Bischof,
 nicht den städtischen Vertreter (Peutingers) bezeichnen; das erklärt dann auch,
 warum stets nur von den verordneten Kurfürsten und Fürsten die Rede ist
 und weshalb wir aus der städtischen Korrespondenz gar nichts über diese Verhand-
 45 lungen erfahren.

worden ist, da ja die kaiserlichen Räte die Darlegung in lateinischer Sprache forderten (s. o. S. 207 Anm. 2). Das wird noch dadurch bestätigt, daß die beiden letzten Absätze der deutschen Fassung in Wien von flüchtiger Hand hinzugefügt worden sind.

Quare electoribus principibus et statibus imperii expedire videatur, 5
 ut regimentum ^{a)} servetur etiam agente sacra caes. Maiestate intra fines
 imperii: Primo quia Maiestas eius multa regna et amplissimas ditiones
 hereditario obtinet, unde ardua et difficilis negotiorum moles exoritur,
 prodesset regimentum ad liberandam Maiestatem eius aliquo modo a
 molestia actionum, simulque imperii causae diligentius et accuratius ad-10
 ministrarentur, quarum necessitati quoque pro tempore imminente velo-
 cius occuri possit. — 2^{do} Si adventante ad imperium caesarea Maiestate
 institutum regimentum intermittere deberet, gratioso ^{b)} est cogitandum
 Maiestati eius, quam gravissima incommoda et propemodum dissipatio-
 nes sacro imperio imminerent et acciderent, presertim ubi ex causis im-15
 provis et snbitis Maiestas eius non esset diu permansura, sed adigeretur
 alio se transferre. — 3^o Quod si Maiestate caesarea perseverante in
 imperio continuo deberet regimentum intermittere, antequam Maiestas eius
 bene edoceret de actionibus imperii, facile perpendi potest, quid in-
 commodi omnibus statibus imperii hinc nasceretur. Idcirco ad huius-20
 modi malum praecavendum etiamnum statibus videretur conducibile,
 quemadmodum scriptis suis declararunt ^{c)}, ut perdurante etiam sacra
 caesarea Majestate in imperio, quod oblatum modus regimenti nihilominus
 custodiretur ^{d)}.

Quod vero sacra caesarea Maiestas in titulo eiusdem regimenti 25
 appellationem imperii omiserit, quamquam id non admodum acerbè ferunt
 neque magni aestimant ^{e)} electores, principes et status, verum quia sic
 est in antiquo regimento observatum et statum iuramenta in eam for-
 mam erecta sunt, ut communiter sacra caesarea Maiestas et imperium
 simul nominentur, idcirco orant status quam ^{f)} obedientes, ut Maiestas 30
 eius, quia ea in hoc nihil compendii ^{g)} facit neque appositio nominis
 imperii ^{h)} ipsam deterioris opinionis reddat, annuere et consentire velit,
 ut pro consuetudine ⁱ⁾ apponatur, siquidem Maiestas eius caput est et
 imperio semper preposita.

Ad secundum articulum, qui sic incipit: Principio debent etc.; in 35
 quo significatum est, quod presidens regimenti Maiestatis eius vicetenus

a) In W gelöst perpetue. — b) In W ursprünglich clementer (korrig. v. a. Hd.). — c) So E, W declaraverunt. — d) Darnach in W geschrieben: Aut certe, si minimum usque dum caes. Ml., dietam imperio indiceret et tunc cum consilio electorum, principum et statuum idem regimentum oportune mutarent, quiddam commodius invenirent ac instituerent. — e) neque magni aestimant in W Zuat: 40 om Ruedr. — f) E perquam. — g) So E, W compendii. — h) appositio nominis imperii in W nachgetragen. — i) pro consuetudine in W nachgetragen.

agnominari debeat ^{a)}), quod status facile patiuntur, neque aliquatenus acerbe ferunt.

Sed quod sacra caesarea Maiestas sex personas ad vicetenentem deputare nititur, ex urgentibus causis onerosum creditum est, ex causis 5 ut ^{b)} continuo sequitur: principio, quod inde multi errores oriri ^{c)} possent. Num, si sacra caesarea Maiestas sex personas designaret, consequeretur, quod electoribus, principibus, prelatibus, comitibus et statibus in eorum numero nonnihil ^{d)} deperiret. In quo se maxime gravatos affirmarent, neque quisquam, quem huiusmodi diminutio attingeret, libenter foret suo 10 iuri ^{e)} cessurus. — 2° Pre se ferre videtur sacre caesareae Maiestatis et imperii dissensionem et occasionem dat suspicandi, quasi reliqui ultra illos sex non assiderent ^{f)} nomine Maiestatis sue, id quod status nentiquam intendunt; immo omnes et singuli hoc pacto ad regimentum sunt deputati, quod universi censerentur ^{g)} astricti ad agendum principio nomine 15 Maiestatis eius, deinde etiam nomine imperii. — 3° Si a sacra caes. Maiestate essent sex deputati, posset hinc exoriri dissidium inter personas regimeti, ut ^{h)} inter se agerent similtates. Unde inter eos omnis ordo subverteretur et fons ac caput exurgeret ⁱ⁾ multorum malorum totius imperii et ^{k)} nonnihil damni ad Maiestatem quoque eius pertingere ^{l)} 20 posset. — 4° Presumendum est, quoniam status de suis non paucos illic habent, quod ipsi et eorum subditi eo obedientiores se exhibebunt et in administrando eo plus consensus habituri essent.

Medium: Quod si Maiestas eius a concepta semel sententia omnino discedere nollet, quod tunc huiusmodi media tentarentur ^{m)}. Videlicet 25 quod Maiestas eius quatuor consiliarios deputaret, ex quibus duo nomine Maiestatis eius, reliqui duo nomine duarum domuum Austriae et Burgundiae designarentur. Qua de re numerus consiliariorum una cum vicegerente accederet ⁿ⁾ ad viginti tres.

Tertius articulus, quem status non solum ad imperium, sed etiam 30 ad impugnatores christianitatis pertinere voluerunt, idque moti ^{o)} ex bene perpensis rationibus et causis urgentibus ^{p)}, quandoquidem imperium et christianitas haudquaquam commode separari valent atque sepenumero accidit, ut necessitas etiam imperii requiratur, ut habeatur ratio causarum christianitatis ad avertendum ^{q)} subito et velut in procinctu gravissima

35 a) *Darnach in W gestrichen*: quod facile ferret status neque in hoc aliquatenus fe. — b) *Statt ex causis ut ursprünglich in W sicut*. — c) *W ursprünglich*: subnasaci; E suboriri. — d) *nonnihil in W nachgetragen*. — e) *suo iuri in W nachgetragen*. — f) *In W korrig. aus adessent*. — g) *E censerantur*. — h) *E et.* — i) *unde inter ... exurgeret in W am Rande von anderer Hand statt des ursprüngl.*: quo esset futura inter eos destructio ordinis et fons. — k) *In W et korrig. aus unde*. — l) *In W korrig. aus pertinere*. — m) *E tractarentur*. — n) *So E, W om. ad.* — o) *moti in W Zusatz von anderer Hand*: E id quod moti. — p) *urgentibus in W nachgetragen*. — q) *ad avertendum in W nachgetragen*.

incommoda etc. Visum est igitur statibus, ut eundem articulum Maiestas eius immutatum relinqueret, quemadmodum in minuta per status oblatus est.

De quarto articulo, in quo caesarea Maiestas causas, quae pertinent ad principatus, comitatus, dominationes aut superioritatem atque ducatus etc. ^{a)}, sibi reservat ^{b)}, quod regimentum debeat consultare rem et, quid in ea videatur agendum, ad caesaream Maiestatem referre ^{c)} et inde ^{d)} expectare sententiam, quidnam eis faciendum aut decernendum ^{e)} sit etc.: perpenderit electores, principes et status, quantum periculi in subitis causis quantumque incommodi, dissensionis et tumultus per sacrum imperium in hoc contingere possit, si quando Maiestas eius non esset intra limites imperii, quemadmodum Maiestas eius, ut est singularis prudentiae, per se colligere habet; praeter hoc quod regimentum et eius administratio atque auctoritas frustra et inanis futura esset. Quare statim officiosa deliberatio et supplicatio est, quod in eo quoque articulo iuxta perlatam schedulam res relinquatur.

Et quod caesarea Maiestas in eo articulo sibi reservat facultatem ineundi foedera et pacem etc., nihil electoribus, principibus et statibus sacri imperii ^{f)} adversatur, facileque quantum ad commodum christianitatis attinet, annunt. Atqui ^{g)} ubi ad imperium huiusmodi coniunctiones aliquo modo attinerent, videtur statibus ^{h)}, ut tum cum consilio et seitu predictorum statum fieret atque attentaretur.

Neque caesareae Maiestati per argumentum oblatus concepti de regimento gratias ⁱ⁾ et facultates conferendi nova ^{k)} privilegia, sicut Romano imperatori congruit, sublata esse volunt ^{l)}, sed potius reservatas. Verum in prioribus dietis imperii sepenumero deliberatum et commodum visum, ut bona ^{m)} fenda per faciens malum ut quoquo modo vacantia ⁿ⁾ ad sumptum ferendum pro ^{o)} regimento, iudicio camerae et aliis necessitatibus vertereutur. Et adhuc statibus utile videtur, quod sacra caes. Maiestas perpensa conditione imperii eo vertat et dirigat ex causis predictis.

Ad quintum articulum, in quo caesarea Maiestas superioritatem et regimentum domus Austriae et Burgundiae sibi reservat etc., quod si articulus ille intelligitur caes. Maiestatem superioritatem contra institutum

a) *E om. etc.* — b) *sibi reservat in W Zusatz v. and. Hd.; E add. etc.* — c) *ad caesaream Maiestatem referre in W korrig. aus caes. Mt. praeposere.* — d) *Darnach in W gestrichen quid eis finaliter.* — e) *aut decernendum in W nachgetragen.* — f) *sacri imperii in W nachgetragen.* — g) *So E; W atque.* — h) *ad imperium huiusmodi ... statibus von and. Hd. statt ursprüngl. imperium liidem conventionibus simul obligandum foret, quod.* — i) *WE; gratias, das bei der nachträglichen Verbesserung stehen geblieben ist.* — k) *Darnach in W gestrichen beneficia.* — l) *sublata esse volunt in W korrig. aus sublatae sunt.* — m) *Verum in ... et in W Zusatz am Ende von and. Hd. (ursprüngl. bloß Sed).* — n) *Darnach in W gestrichen in prioribus dietis imperii sepenumero deliberatum est et commodum visum, ut* — o) *sumptum ferendum pro in W Zusatz.*

regimentum aut etiam indicium camere sibi reservare et sic domus Austriae et Burgundiae velle dividere ab imperio, quae ad illud semper attinuerunt, hoc valde grave esset et ^{a)} corruptio omnium actionum huius presentis ^{b)} dietae. Nam in ordinatione iudicii camere singulariter et ^{c)} necessario cautum est, ne quid contra eam ordinationem impetretur, sed ut ei liber progressus relinquatur, neque quicquam in contrarium uspiam expediatur. Et ambae domus Austriae et Burgundiae hactenus apud imperium et huius deliberationibus interfuerunt. Praeterea caesar Maximilianus ita semper prae se tulit, qui se cum duabus domibus ad utilitatem imperii plus et amplius obtulit, quam decretum imperii ipsis imposuerat; quod reperire est in conclusionibus imperii. Ideo sit Maiestas eius obnixè oranda, ne contra conetur.

Postquam in sexto articulo pro vocabulo ‚ad maiorem diuturnitatem‘ positum est verbulum ‚ad maiorem existimationem‘, non repugnant ^{d)} status imperii, quia utrumque tam ‚diuturnitas‘ quam ‚existimatio‘ locum habere potest, ita ut simul ponantur ^{e)}.

Septimus articulus est obscurus et impeditus, qui legatur ad id declarandum. Alioqui ei responsum videtur in primo articulo.

Reliqui articuli usque ad decimum septimum conveniunt cum ^{f)} destituto regimento, quod obtulimus, excepto hoc, quod in tredecimo articulo in recensione tereii circi ducatus Wirtenbergensis omittitur, quod non solum ^{g)} aliis eiusdem circuli, qui per hoc onerantur ^{h)}, sed etiam imperio universo intolerabile est, propterea quod talis ducatus ⁱ⁾ principi electori equiparatur et in omnibus fuerit oneribus talis habitus et recensitus. Quare caesarea Maiestas oranda videtur, ut ducatum illum Wirtenberg tanquam principatum apud imperium relinquat.

17, 18, 19, 20, 21: huiusmodi articuli explicati sunt in primo articulo.

21. De vicesimo primo articulo, qui incipit: debent etiam negotia etc. ^{k)}, roganda est caes. Maiestas, ut cum, sicut a statibus conceptus est, relinquat, hoc initio: et postquam huiusmodi regimentum predicto modo institutum etc.; nominatim autem, ut elector una cum viceteneute se subscribat, quia singularis et unica persona facile in errorem venire potest, ex quo timenda forent magna incommoda.

22. Scriptum esse debet ‚vicegerens et regimentum‘, quia statibus videtur, quoniam electores et principes interesse debent, honestatis et ^{l)} magnificentissimum fore, ut nominetur regimentum quam consilarii. ^{m)}

a) *Darnach in W gestrichen* distractio imperii. — b) *presentis in W nachgetragen*. — c) Ita ut simul ponantur in W von and. Hd. hinzugefügt. — d) *Darnach in W gestrichen* relinquitur. — e) qui per hoc onerantur in W hinzugefügt. — f) talis ducatus in W hinzugefügt. — g) qui incipit ... etc. Zusatz in W am Rande. — h) interesse ... et in W ursprüngl. intersant. — i) *W ursprüngl.* concellium, *dans conciliarii*; so E.

24 qui dicit, quod vicetenens et aliae personae praedicti regimenti, precipue qui prius caes. Maiestati et sacro imperio iurarunt, sub eodem iuramento dicere etc.: verum id ^{a)} esset non paulum onerosum electoribus, principibus et statibus, quod in tam sublimi et splendido regimento esse daretur ad quod non deberent singulare iuramentum ad hoc ^{b)} prestare, preterquam quod non omnes in eodem regimento equaliter obligati ⁵ et obnoxii esse deberent. Pararet etiam hoc adversus alios malevolentiam et abalienationem animarum. Quamobrem statibus videtur et consulunt et submisse petunt, quod forma iuramenti, sicut in oblato conceptu regimenti descripta est, admittatur et inde quaedam inter personas equalitas servetur, et quod non solum caesareae Maiestati sed etiam imperio, sicut ¹⁰ hucusque solitum et consuetum fuit, astricti sint.

Ad vicesimum sextum articulum, qui pertinet ad secretarios et scriptores cancellariae, orant electores, principes et status imperii, ut ^{c)} articuli per ipsos oblati ad eam rem facientes in vigore permittantur ^{d)}, qui iuxta eorum conditionem latissime cogitati et perpensi sunt. Quia ¹⁵ provisio et ordinatio ^{e)} cancellariae imperii per Germaniam incumbit et debetur ^{f)} archiepiscopo Moguntino tanquam archicancellario imperii, quemadmodum antehac in regimento Nurnbergae observatum est.

Neque absurdum aut inconveniens est secretarios et subditos cancellariae caesariae Maiestati, imperio et vicetenenti ac regimento iuxta ²⁰ vim et formam articuli de iuramento eorum instituto iuratos et obstrictos esse. Alioqui regimentum, sicut caes. Maiestati cogitandum est ^{g)}, non admodum multa per eos expedire posset ^{h)}.

Vicesimus octavus articulus argumenti de regimento statibus oblatis est in conceptu caes. Maiestatis omnino omissus; manere debet, quia ²⁵ omnino necessarius videtur, dempto quod loco presidentis poni debeat nomen vicetenentis ⁱ⁾.

B. Erklärung des Kaisers auf die ausführliche Darlegung der Stände inbetreff der streitigen Punkte der Regimentsordnung.

Aus Wien, fol. 104—106. Überscriben: Kaiserlicher Mt. witer erklerung ires ³⁰ gemuts des regiments halber.

Eine deutsche Übersetzung ebendort 108—112 und Weimar, RTA 1521 I fol. 130—136; gedruckt bei Harpprecht IV 2, 112—118.

Circa primum articulum Mt. caes. non arbitratur convenire dignitati, auctoritati et reputationi suae, ut eo praesenti aut intra fines imperii ³⁵

a) Verum id in W corrig. aus Quod. — b) E om. ad hoc. — c) Darnach in W gestrichen relinquuntur, permittantur in rigore. — d) ad eam rem . . permittantur Zusatz in W am Rande. — e) et ordinatio in W corrig. aus Romane. — f) et debetur in W sachgetrogen. — g) In W est corrig. aus habet. — h) Hier in WE getilgt (findet sich aber bei Harpprecht): Item quod caesarea Maiestas vicetenentem et consiliaris suos stipendiis provideat et prestet. — i) Dieser ganze Absatz in W 40 durchgestrichen, am Rande jedoch: statib.

agente regimen seu gubernium propositum administrationem seu potestatem habere debeat, nec quod suae Maiestatis auctoritas aetiori vinculo distringi deberet, aut illius potestas, divinis ac humanis legibus moribusque utentium hactenus imperiali dignitati concessa, quovis modo sit minnenda; 5 cum etiam qualitas personae suae Maiestatis id nequaquam mereatur, quod eidem presenti libera imperii sibi commissi administratio interdicens sit, cum potissime aetatis defectus ipsi liberae administrationi nequaquam officeret, ubi per uniformem electorum consensum ad imperandum idoneus est habitus, etiam iure curator seu administrator ei, 10 qui pupillarem aetatem excessit, non nisi petenti dari queat. Et ad rationes, quibus electores, principes ac status imperii ad regimen tam in presentia quam in absentia servandum moti sunt, respondetur sigillatim ut infra. Ad primam rationem huius primi articuli respondetur: Quod, licet Maiestas ipsa caesarea habeat iure hereditario multa regna 15 et dominia sibi a deo collata magnamque negotiorum molem humeris suis impositam, non propterea ipsius sacri imperii administrationem vellet negligere, quinimo illi totis viribus insudare, ut vilicationis sibi commissae debitam rationem deo et hominibus reddere posset; quod participato consilio ipsorum electorum ac principum et statum facillime 20 futurum sperat. — Ad 2^{am} rationem respondetur: Quod etsi per adventum suae Maiestatis regimen institutum desisteret, non propterea sacrum imperium debita administratione careret, ubi potissime Maiestas ipsa non minorem quam regimen administrandi potestatem haberet. Et ubi iterum Maiestatem suam abesse contingeret, posset iterum, dum volet, regimen 25 ipsum seu gubernium statim instaurare et renovare. — Ad 3^{am} rationem respondetur: Quod et sublata regiminis auctoritate, ubi caesar praesens fuerit, non ideo minus poterit sua Maiestas de actionibus imperii edoceri, ubi, ut praemittitur, Maiestas ipsa bono Germanorum consilio erit suffulta; et si huius regiminis personae, quae in trimestre semper sunt renovandae, 30 tam brevi tempore statum rerum ebiberint, non minori tempore poterit sua Maiestas tali consilio freta de his omnibus instrui, quae ad rectam ipsius sacri imperii administrationem congruunt. — Et quidem non immerito parvi facienda est nec aegre ferenda omissio illius adiectionis, imperii, quae in titulo regiminis copulatione cum caesare concurrebat, 35 quandoquidem id nequaquam congrueret, ut agens et patiens in eodem subiecto eundem locum obtinerent. Cum itaque caesar ad imperandum et regendum imperium sit assumptus, ipsum autem imperium regi et administrari debeat, congruentius dicere debemus, regimen caesaris in imperio, quam regimen caesaris et imperii. Nec iuramentorum forma 40 quae caesari et imperio praestantur, ad rem hanc adaptari potest, cum

ideo ibi imperio inretur, ut etiam imperio vacante religio iuramenti servari debeat. Unde rogat hortaturque sua Maiestas electores, principes ac status ipsius sacri imperii, quatenus velint pro ea fide et devotione, quibus suam Maiestatem prosequuntur, proque illius dignitate et auctoritate servanda id aequo animo ferre, ut huiusmodi regimen nomine suae 5 Maiestatis caesareae in imperio instituat eum duntaxat absentiae tempore duraturum; ita ut eum in imperio praesens fuerit, ea utatur dignitatis auctoritate, quae ipsi dignitati debetur et qua eius antecessores usi fuerunt; eo potissime eum eo adveniente habita ratione praeteritae 10 administrationis posset in nova imperiali dieta maturius huic administrationi consuli.

Circa secundum articulum, dum onerosa praetenditur deputatio sex personarum eum locumtenente per caes. Maiestatem fienda per quatuor rationes allegatas, respondetur sigillatim ad singula, videlicet ad primam rationem, quod electores, principes, praelati, comites et status 15 non propterea possent gravamen praetendere, quod numerus eorum minueretur, nec dicere, quod non essent cessuri iuri suo, quandoquidem nullum ius nominationis possint praetendere, nisi quatenus caesaris gratia eis impertitur; verum universi regiminis institutio et personarum nominatio ab ipsius caesaris auctoritate dependet, qui tamen ultra locum- 20 tenentem sex tantum numero sibi ascripsit, reliquos electorum, principum ac statuum ordinationi gratiose reliquit. — Ad 2^{am} rationem respondetur, quod Maiestas sua nequaquam aliter sensit, quin tam sex per caesarem deputandi quam reliqui omnes per status ordinandi debeant nomine suae Maiestatis ipsi regimini assidere, quod satis ostendit titulus, dum re- 25 gimen caesaris in imperio nuncupavit et non regimen imperii. — Ad 3^{am} rationem respondetur, quod Maiestatis suae nominatio nequaquam dissidia seu similitudines in ipso regimine causabit, quia sua Maiestas tales viros nominabit, qui ab omni passione erunt alieni. Et itidem per status fieri sperat, ut uniformi omnium consensu ipsius regiminis 30 administratio recte procedat. — Ad 4^{am} rationem respondetur, quod nulla verisimilitudo suadeat, cur subditi minus sint parituri locumtenenti ac regimini, si sex per caesarem deputentur, quam si minor numerus vel maior, potissime eum reliquos ipsi status ex gratia consequantur. Unde caes. Mt. persistit in senario numero per eam de- 35 clarato.

Circa tertium articulum, quem status ipsi volunt extendi, ut potestas regiminis non solum imperium, sed oppugnatores christianitatis complectatur, eo quod necessitas etiam imperii quandoque requirat, ut habeatur ratio causarum christianitatis ad avertenda incommoda etc.: caesarea 40

Maiestas, quae huius regiminis potestatem intra limites imperii per Germaniam duntaxat vigorem obtinere praetendit, non negat, quin intra ipsos limites eorum omnium, quae ad christianae religionis decus pertinent, et ad illius oppugnatores repellendos gerere valeant.
5 Et cum id ab articulo non excipiat, satis sub generalitate inclusus censetur.

Circa 4^m articulum, dum conqueruntur de reservationibus causarum principatum, ducatum, dominiorum ac superioritatum, in quibus prius sit consulenda caes. Maiestas et eius expectanda responsio: non videtur
10 suae Maiestati iustam subesse causam querelae, nec quicquam in his tam subitum seu momentaneum emergere posse, quin dilationem consultationis patiat. Et quippe equum censetur, ut in rebus tam arduis Maiestas sua consulatur, quae inde intellecta opinione regiminis poterit iustius, quid in his agendum sit, decernere ac eidem regimini rescribere.
15 Si tamen casus emergeret, qui talem dilationem non pateretur, poterunt interim per modum provisionis et sub beneplacito caes. Maiestatis providere. Facultatem autem ineundi foedera merito suae Maiestati reservandam censet, quae nil penitus in preiudicium sacri imperii est attemptatura, verum ubi res id postulet, ipsorum electorum ac statuum
20 consilium exquiret. Nec immerito annunt status novorum privilegiorum concessionem ipsi caesari reservandam; verum quod bona et fenda vacantia ad sumptus regiminis et inditii camerae reserventur, sua Maiestas id eius arbitrio relinquendum censet, ut ad id potius liberalitate uti valeat, quam necessitate ducatur.

Circa 5^m articulum, quo status conqueruntur de reservatione superioritatis et regiminis domuum Austriae et Burgundiae, Maiestas caesarea in his antecessorum suorum vestigia insequi intendit ac his [uti] seque erga ipsum sacrum imperium exhibere, quemadmodum ipsi antecessores
25 suae Maiestatis facere consueverunt.

Circa sextum articulum, dum de diurnitatis verbo fit sermo, non bene videtur posse illi articulo adaptari, cum diurnitas ad restrictionem absentiae nequaquam congruat.
30

Circa septimum articulum, si videatur obscurus, ut praetenditur, contentabitur caesar illum declarari substantia non mutata.

Circa alios articulos usque ad vigesimum inclusive non videtur difficultas fieri, nisi de omissione ducatus Wirtembergensis in 13^o articulo. In qua re Maiestas caes. contentatur ducatum predictum Wirtembergensem includi in circulo suo.
35

Circa 21^m articulum, cum locumtenens caesaris personam representare videatur, aequum censetur, ut is solus signet; verum ne locumtenens
40

decipiatur, et ad subnovendos errores poterit archicancellarius vel cancellarius cum ipso locumtenente subscribere.

Circa 22^m non dissentit, quin dicatur vicegerens et regimen et non vicegerens et consilarii.

Circa 23^m nihil obiicitur, et sic remanet. 5

Circa 24^m placet suae Maiestati caesareae, quod omnes inrent equaliter iuxta formam in concepto suae Maiestatis oblatam; nec videtur conveniens, quod inrent imperio, cum alia sit ratio iuramenti fidelitatis, quod ut premittitur etiam vacante sede vim obtinet, alia est ratio inramenti super temporanea administratione, quod solum prestatur ei, qui 10 administrationem concedit.

Ad 25 et 26 et 27^m, qui de secretariis et scriptoribus cancellariae mentionem faciunt, caes. Maiestas nequaquam intendit derogare preheminentiae reverendissimi domini Moguntini, archicancellarii per Germaniam, verum intendit eum, dum praesens fuerit, esse superiorem 15 omnibus ministris ipsius cancellariae. Quod autem inramentum secretariorum, in cuiuscunque manibus prestandum decernatur, alteri quam caesari prestari debeat, conveniens non videtur. Unde etiam, si archicancellarius iuramentum a secretariis exigit, id non ut sibi fidelitatem inrent, sed ut caesari fideles existant officiumque secretariatus fideliter 20 exerceant et ordinationes ac statuta cancellariae observent, quae debite emissa ac observata fuerint.

Rogat tandem et hortatur caes. Maiestas, ut status ipsi non aliter agant cum Maiestate sua, quam cum suis antecessoribus actum fuerit, nec minoris velint eam auctoritatis esse, quae nihil aliud cupit quam 25 imperii decus et augmentum eorum auxilio et consilio prosequi.

C. Vermittlungsvorschläge der Kurfürsten und Fürsten des kleinen Ausschusses inbetreff des Regiments¹⁾.

Aus Wien, fol. 114, überschrieben: Mittel durch churfürsten, fürsten und stende des regiments halber furgeschlagen. 30

Gedruckt: Harpprecht IV 2, 118 f.

Uf den ehersten artickel siehet min gnedigste und gnedigen herrn churfürsten und fürsten des geringern ausschufs²⁾ fur gute an, dafs dis nachvolgend mittel den keiserischen rethen furgehalten werden.

²⁾ des geringern ausschufs fehlt bei Harpprecht. 35

¹⁾ Schon der folgende Vorschlag der Verordneten der Stände (nr. 20 D) führt nur noch die ersten fünf streitigen Punkte auf. Die Regimentsordnung zeigt, daß die letzten Punkte dem Wunsche der Stände gemäß geordnet wurden. Das muß also nach Einbringung der obigen Vorschläge geschehen sein.

Uf den ehersten artikel: nemlich das das regiment so lang bestee und weher, bis Romisch keiserlich Mt. in irer widderankunft einen reichstag wurde furnemen und alsdan mit rate churfursten, fursten und der stende dem regiment endering thet, bessers bedechten und furnemen ¹⁾.